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LEDER

DRC DANSK FLYGTNINGEHJÆLPS MISSION: Vi hjælper flygtninge og fordrevne, beskytter deres rettigheder og styrker deres fremtidsmuligheder.
DRC DANSK FLYGTNINGEHJÆLPS VISION: Et værdigt liv for alle på flugt.

DRC DANSK FLYGTNINGEHJÆLP:
•  er den største danske humanitære organisation og en af  

verdens største.
•  er UNHCR’s største internationale samarbejdspartner.
•  arbejder i mere end 40 lande, inklusive Danmark.
•   har cirka 8.000 ansatte, heraf 7.424 lokalt ansatte uden for Danmark. 
•  har cirka 6.000 frivillige i Danmark.
•  havde i 2023 en omsætning på 3,3 mia. kr.

AKTIVITETER I DANMARK. Landsdækkende netværk af frivillige med 
over 100 frivilliggrupper. 7 frivilligrådgivninger, hverdagstolke, bisidder
korps og online tilbud om lektiehjælp og sprogtræning. Derudover kon
sulentydelser for kommunerne, kurser og viden, rådgivning til afviste 
asylansøgere og rådgivning til personer, der ønsker at flytte tilbage til 
deres oprindelige hjemland.

INTERNATIONALE AKTIVITETER. Uddeler nødhjælp til flygtninge,  
her under  logistik i flygtningelejre, fjerner miner og ueksploderet ammu
nition, genopbygger skoler, klinikker, vandforsyning, veje, støtter uddan
nelse og aktiviteter, så flygtninge kan forsørge sig selv, og meget mere.

FRIVILLIG RÅDGIVNING 
FOR FLYGTNINGE
DRC Dansk Flygtningehjælp yder frivillig 
rådgivning i udlændingeloven, inte gra
tionsloven, aktiv socialpolitik, familieret 
m.m. Find adresser og åbningstider på 
rådgivningen i dit lokalområde på: 
www.frivillig.drc.ngo

PROJEKTER 
Tlf. 28 90 53 20
jacob.midtgaard@drc.ngo

FRIVILLIGAFDELINGEN 
Tlf. 33 73 50 00 
frivillig@drc.ngo
www.frivillig.drc.ngo

CENTER FOR  
UDSATTE FLYGTNINGE
Tlf. 33 73 53 39
udsatte@drc.ngo

På www.drc.ngo kan du læse mere om DRC Dansk Flygtningehjælps  
holdninger til de politiske områder, der berører flygtninge, når det handler 
om både integration, asyl og internationalt flygtningearbejde.

DET MENER DRC DANSK FLYGTNINGEHJÆLP

DRC SKIFTER FOKUS:  
Verdens Flygtningedag bliver ny 
markering for flygtninges rettigheder

Efter mange år har DRC Dansk Flygtningehjælp besluttet ikke 
længere at afholde den årlige Landsindsamling den 1. søndag i 
november. Fremover vil vi i stedet bruge Verdens Flygtningedag 
d. 20. juni til at sætte fokus på flygtninge og deres rettigheder 

og vilkår her i Danmark. Allerede i år markerede vi Verdens Flygtnin
gedag, idet vi den 20. juni åbnede ferniseringen af fotoudstillingen 
MIDLER TIDIGHED i Odense. Udstillingen giver et indblik i flygtninge
nes liv gennem deres egne personlige fortællinger om, hvordan det er 
at leve under midlertidighed i mange år. Vi er glade for, at også flere af 
vores frivilliggrupper markerede dette års Verdens Flygtningedag, og vi 
håber, at mange flere har lyst til at være med næste år, hvor vi igen den 
20. juni vil sætte fokus på flygtninges rettigheder og vilkår.

I år har vi særligt fokus på opkvalificering af vores tilbud og støtte 
til vores frivillige. Frivilligundersøgelsen sidste år gjorde det tydeligt, 
at mange frivillige savner mere mulighed for erfaringsudveksling med 
andre frivillige. Derfor udbyder vi i den kommende tid en række fag
lige netværk, hvor frivillige både fysisk og online kan deltage og møde 
andre, som er en del af den samme type aktivitet. Derudover har vi 
udviklet et koordinatorkursus for alle, som har en koordinerende funk
tion i frivilliggrupperne. Hen over foråret og sommeren har vi arbejdet 
intensivt på at udvikle disse koncepter, og vi glæder os til at rulle dem 
ud i efteråret. Vi håber, at så mange som muligt vil tage del i disse nye 
initiativer, så vi sammen kan styrke vores frivilligindsats.

I denne udgave af Bladet Frivillig kan du læse om vores frivilliggruppe 
i Ryomgård, som for nylig har ændret deres navn fra Ukrainerklubben 
til Club Among Us. Denne ændring kom, fordi de ønskede et mere inklu
derende navn, som signalerer, at alle kan deltage i deres hyggelige klub. 
I processen blev alle børnene i klubben inddraget i udvælgelsen af det 
nye navn, og valget faldt på Among Us. Navnet stammer fra et populært 
computerspil, men har også en fin betydning, der fremmer fællesskab 
og inklusion. Derfor fremhæver vi denne historie fra Ryomgård som et 
eksempel på, hvordan vi sammen kan skabe inkluderende og støttende 
fællesskaber.

Lad os fortsætte med at arbejde sammen for at forbedre forholdene 
for flygtninge og styrke vores frivilliges engagement og fællesskab. 

”Vi er glade for, at også flere af 
vores frivilliggrupper markerede 
dette års Verdens Flygtninge
dag, og vi håber, at mange flere 
har lyst til at være med næste 
år, hvor vi igen den 20. juni vil 
sætte fokus på flygtninges ret
tigheder og vilkår.”
Lone Tinor-Centi, Chef for Frivillig, 
DRC Dansk Flygtningehjælp

I Ryomgård var der fuld gang i Club Among Us Læs om flygtninge, der fortalte deres historier i Vejle
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En klub for  
alle børn
– det skulle navnet 
også afspejle
Hver torsdag er det klubdag i Ryomgård, hvor børn og unge 
mødes i Club Among Us, som er en del af DRC Dansk Flygtninge
hjælp. Klubben har til huse i Ryomgård Bogcafé, som ligger i  
Kultur og Fritids centeret, lige ved siden af Marienhoffskolen. 

Et nyt navn 
Dengang klubben startede hed 
den Club Ukraine. Klubben 
blev startet for et par år siden 
under projektet Leg og Læring i 
DRC Dansk Flygtningehjælp, da 
der kom mange nye ukrainske 
flygtninge til Danmark og også 
til Ryomgård. I den periode blev 
der iværksat mange tilbud for 
ukrainere. Men efter noget tid 
føltes det ikke længere rigtigt, 
at klubbens navn udstrålede, 
at det var en lukket klub kun for 
ukrainere. På skolen ved siden 
af klubben kunne lærerne også 
fortælle, at der var konflikter 
mellem de forskellige grupper 
af nationaliteter blandt bør
nene, og det var en udfordring 
at skabe et fællesskab imellem 
dem. 

Så de frivillige tog en beslut
ning om, at der måtte findes et 
nyt inkluderende navn – men 
hvad skulle det være? De ville 
med navnet gerne signalere, at der er 
plads til, at alle kan være med. Børnene 
i klubben var med i processen, og deres 
forslag til navneforandringen blev det, 
de gik med. Club Among Us er der
for klubbens nye navn, og det et navn, 
der stammer fra et computerspil, som 
mange børn spillede en overgang. Nav
net signalerer, at her i klubben er vi sam
men med hinanden på tværs af kulturer. 
Det er fællesskabet der er fokus på, og 
ikke særlige nationaliteter. 

”Tilbagemeldingen har været, at det 
har hjulpet i skolen, at børnene har det 
bedre sammen i skolen, fordi de nu ken
der hinanden fra klubben,” fortæller 
Birger, som oplever, at børnene og de 
unge nu bruger hinanden til at dele erfa
ringer om at komme fra et andet land 
end Danmark, og at det har skabt mere 
sammenhold og forståelse imellem dem, 
som også smitter af på sammenholdet i 
skolen. 

Regionskonsulent i DRC Region Midt
jylland, Cecilie Broundal, er glad for den 
proces klubben har været igennem.

”Klubben giver børnene mulighed for 
at møde hinanden i et fællesskab på en 
anden måde, end i skolen, og det er et 
rigtigt godt samspil med skolen som et 
system og så frivillighed og civilsamfund, 
hvor det viser sig, at de kan være med 
til at løse nogle konflikter, der er på en 

skole. Det synes jeg er superflot,” fortæl
ler Cecilie Broundal. 

Siden navneskiftet er der begyndt at 
komme børn og unge med andre natio
naliteter i klubben, både syrere, kurdere 
og afghanere blandt andet. Der er dog 
stadig flest ukrainere. Birger tænker sær
ligt tilbage på en udflugt, de var på, hvor 
to ukrainske piger fra klubben pludselig 
gik arm i arm med en ny pige fra Afgha
nistan. Lige der kunne han mærke, at 
det bare giver rigtigt god mening, og det 
glæder ham meget, at se dem danne nye 
relationer på tværs, og at nye børn og 
unge også føler sig velkomne der. 

Mange fordele
Og der er endnu fordele ved at ændre 
klubbens navn og åbne den for alle nati
onaliteter. Der kommer nemlig mange 
flere i klubben nu, og det skaber flere 
muligheder i forhold til de aktiviteter, 
de kan lave sammen, når der er flere, 
der dukker op. Der er også begyndt at 
komme børn og unge med syrisk og kur
disk baggrund, og fordi de har været i 
Danmark i flere år end ukrainerne, kan 
de derfor meget mere dansk. De er derfor 

Birger har selv arbejdet som lærer igennem 
mange år, og har en god dialog med børnene og 
skolens og SFO’ens medarbejdere.

Der er tid og plads til de aktiviteter, som 
børnene nu engang har lyst til at lave. 
Og de store er gode til at hjælpe de små.

De større børn og unge mennesker finder 
selv hen til klubben, når deres undervisning 
er slut. Der kommer børn og unge fra flere 
forskellige skoler i området.

at sådan noget som stikbold er de med 
til alle sammen. Det er både de store 
og de små,” siger Birger, som er glad for 
fællesskabet på tværs af nationaliteter 
og alder. Men Birger har også fokus på at 
danne fællesskab med danskere. Navnet 
Club Among Us skal, for ham at se, også 
tolkes som at klubben er med til at skabe 
fællesskab imellem dem, som kommer i 
klubben og det øvrige danske samfund.

”Det er et navn på klubben, men vi vil 
også gerne betragte det mere globalt, at 
vi er ’imellem os’. At de også er imellem 
danske børn, at vi kan få dem lidt mere 
ud blandt danske børn.”

Birger er meget opsat på at skabe 
opmærksomhed og kendskab til klub
ben, om flygtningesagen og at arbejde 
for det interkulturelle møde. Han mener, 
at klubben skal være synlig og at bør
nene og de unge også skal opleve det 
danske samfund så meget som muligt. 
Derfor er han med til at arrangere 
udflugter til museer, teatre og meget 
mere, og der er mange der er glade for 
at deltage. Samtidig arbejder han for 
at skabe opmærksomhed om de unges 
mange talenter. Han er i denne tid i færd 
med at lave et arrangement der består 
af en udstilling af en ung piges malerier, 
hvor en anden ung fra klubben skal spille 
piano ved arrangementet.

”Birger brænder rigtigt meget for bør
nene, og han har et rigtigt godt børne
perspektiv, hvor han er god til at lade 
aktiviteterne ske på børnenes præmis
ser. Han har fokus på det med at være 
en del af et fællesskab, og så har han øje 
for, at børnene skal have lov til bare at 
slappe af, når de er i klubben,” fortæller 
Cecilie Broundal. Børnene og de voksne 
i de familier, som er kommet hertil, er 
underlagt en masse ved kommunen, 
hvilket betyder, at der også er behov for 
et frirum. ”Birger har øje for den balance 
imellem at lade børnene have et frirum, 
og så præsentere dem, som har lyst og 
er klar, for kultur og natur og alle mulige 
oplevelser,” slutter Cecilie Broundal, 
som også har ladet Birger fortælle om 
klubben og deres proces med navneskif
tet som inspiration ved årets regions
møde for frivillige.  

Birger Sørensen, som er frivillig 
koordinator i Club Among Us, 
står hver torsdag eftermiddag 
nede på Marienhoffskolen og 

henter de børn, som vil med over i klub
ben ved siden af. Nogle af dem er for små 
til selv at finde derhen, og de husker det 
også bedre, hvis der er frivillige fra klub
ben, som gør opmærksom på den. 

”Det er ikke altid man lige kan finde 
dem med det samme, men de plejer at 
finde mig, hvis jeg står her i mellemgan
gen, hvor alle kommer forbi,” fortæller 
Birger, som står i midtergangen i SFO’en 
med børn løbende rundt over det hele. 
Denne junieftermiddag er der gang i en 
stor vandkamp, og alle børnene er gen
nemblødte. Men solen skinner og luner 
og tøjet tørrer heldigvis hurtigt. Birger 
og en lille håndfuld børn og en ny drengs 
forælder går samlet mod klublokalet ved 
siden af i Bogcaféen. I dag er der planlagt 
at de skal lave bål, hvor de skal tilberede 
deres egen mad  røræg og små pølser 
med ketchup. Der er også is og så bliver 
der tegnet og spillet spil. 

Club Among Us må benytte lokalet om 
torsdagen, men fra september af udvider 
de til at have to klubdage om ugen. Nogle 
dage kommer der rigtigt mange børn og 
unge i klubben, og Bogcaféen som er det 
lokale, de bruger, kan godt føles lidt lille. 
De mærker også et behov for lektiehjælp, 
udover de aktiviteter, de allerede tilby
der, og nu er der frivillige nok til at starte 
klub en ny dag. Flere af de frivillige er 
pensionerede lærere, ligesom Birger selv.

med til at hjælpe ukrainerne i klubben 
med at blive bedre til dansk, og det er 
en stor fordel, både for de frivillige, men 
også børnene selv, fordi de får en rolle og 
føler, at de kan bidrage med noget.

Cecilie Broundal understreger også, 
at når børnene mødes på kryds og tværs 
af nationaliteter, så gør forældrene det 
også, når der bliver inviteret til forskel
lige arrangementer, hvor forældrene 
er med. Og det bidrager yderligere til 
integrationen. Hun oplever, at det er et 
stærkt signal, DRC Dansk Flygtninge
hjælp sender, at i aktiviteter som denne, 
er der ingen der er mere eller mindre 
værd, og her kan alle være sammen med 
hinanden på tværs af nationaliteter. 

Fællesskab på tværs på flere måder
I klubben i Ryomgård er der er gået lidt 
tid, og nu begynder de større børn og 
unge også at få fri fra skole. De kommer 
selv over til klubben, og nogle gange 
tager de nye venner med, som også kom
mer til at lære klubben at kende. Det er 
tydeligt at mærke, at i klubben er der 
plads til alle – ikke bare på tværs af natio
naliteter, men også på tværs af alder. Der 
er nemlig både unge mennesker på 1415 
år og børn i indskolingsalderen, og de 
spiller spil, spiser is og tegner sammen. 
Der er en del frivillige til stede i klubben, 
og nogle hygger med de små børn og 
andre griner og pjatter med de store.

”Vores aktiviteter er ikke styret af nati
onaliteterne. Det er mere styret af alder 
og interesser. Og vi oplever jo faktisk, 
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UDSTILINGEN MIDLERTIDIGHED BLEV ÅBNET

På Verdens Flygtningedag afholdtes 
åbningsreception for fotoudstillingen 
MIDLERTIDIGHED på Odeon i Odense. 
Fotoudstillingen af Ida Guldbæk  
Arentsen og Sara Nora Koust Kejl
berg fra DRC Dansk Flygtningehjælp 
portræt terer mennesker i Danmark, 
som lever med midlertidigheden hver 
eneste dag.

DRC Dansk Flygtningehjælp 
har over flere år gjort opmærk
som på denne udfordringerne 
med den midlertidighed og 
uvished, som flygtninge lever 
under. I foråret sluttede et forsk
ningsprojekt om midlertidighed, 
Boundary Work, som DRC Dansk 
Flygtningehjælp sammen med 
Røde Kors og AMIS, Saxoinsti
tuttet og Københavns Universitet 
har samarbejdet om. Boundary 
Work er den mest omfattende 
undersøgelse af konsekvenserne 
af paradigmeskiftet i dansk 

udlændinge og integrations lovgivning 
til dato.

IGEN I ÅR VAR VINGESUS I 
NORDVEST EN STOR SUCCES
Igen i år inviterede Dansk 
Flygtninge hjælp sammen med 
Copenhagen Jazz Festival og 
DFUNK – Dansk Flygtningehjælp 
Ungdom til Vingesus i Nordvest 
hos det forhenværende auto
værksted Autopouls rå omgi
velser i København. I fællesskab 
satte vi fokus på vigtige emner 
som flugterfaringer, kreativitet 
og solidaritet. De to uforglem
melige dage bød på inspire

rende talks, et internationalt 
og rørende musikprogram, 
tankevækkende udstillinger, 
fællesdans og lækre smagsprø
ver tilberedt og præsenteret af 
frivillige fra DanskSyrisk Kultur
forening og DFUNK’s Madmekka. 
Vi er utrolig taknemmelige for, at 
mere end 1.200 gæster deltog i 
både strålende solskin og regn, 
og var med til at gøre dagene 
helt særlige! 

VERDENS FLYGTNINGEDAG BLEV MARKERET  
MED UDSTILLING OG OPLÆG

DENNE ARTIKEL ER  
PRODUCERET I JULI 2024  
med den på daværende 
tidspunkt senest opdate
rede viden om Gaza. Det 
skal fremhæves, at situati
onen i området ændrer sig 
mærkbart hele tiden, og at 
DRCs indsats ligeledes er i 
konstant udvikling. 

Du kan finde nyeste  
opdaterede information her:

Minerydning og 
maduddeling i Gaza

→

selv, for det danske sprog var svært 
og det var en udfordring at være ene 
forsørger imens man prøver at fær
diggøre uddannelser. Men hun har 
mødt mennesker på vejen, som har 
troet på hende, og overbevist hende 
om at fortætte og at skabe en større 
tro på sig selv.

”Jeg anbefaler alle at blive frivil
lige, fordi man ikke kun giver, man får 
og man giver – det er begge veje.” – 
Gulistan Ibrahim

Gav de ældre leverpostej med 
marmelade
Kalpana Sundrampillai, 64, kom
mer fra Sri Lanka og har også boet i 
Danmark i mange år. Hun har både 
taget uddannelse, været i praktik og 
fået arbejde. Hun har blandt andet 
været på et plejehjem med ældre 
borgere. Hun fortalte, at der engang 
var en ældre borger, som ikke havde 
spist i flere dage og som var meget 
trist og nedtrykt. Kalpana skulle ser
vere frokost for hende, og fik besked 
om at servere leverpostej og noget 
remoulade. Men Kalapana hørte det 
som marmelade, og eftersom hun 
ikke kendte til leverpostej og dansk 
mad, så smurte hun fine madder 
til den ældre med leverpostej med 
marmelade ovenpå! Efterfølgende 
blev Kalpana kaldt ind på kontoret, 
fordi den ældre borger pludselig 
var begyndt at spise, og havde spist 
op, og de ville gerne vide, hvad hun 
havde gjort anderledes. De fik sig et 

Gulistan Ibrahim, 46, kommer fra 
Syrien. Hun var en af dem, som valgte 
at fortælle sin historie. Hun kom til 
Danmark for mere end 20 år siden, 
og har opfostret egne børn alene 
og endda yderligere to plejebørn. 
Imens har hun lært dansk, taget en 
studentereksamen og efterfølgende 
læst sociologi på universitetet. Hun 
mangler nu kun den sidste eksamen, 
før hun har en færdig kandidatud
dannelse. Men det har været en hård 
kamp at nå dertil, og der har været 
mange bump på vejen. Gulistan 
kæmpede meget med at tro på sig 

godt grin, da de hørte om leverpo
stej med marmelade, men det havde 
fungeret, og derfor valgte de at prøve 
det af igen. Først blev Kalpana lidt 
flov over fejlen, men siden blev hun 
faktisk stolt af at have løst problemet 
for den ældre borger. 

Efter de to gode oplæg fra Gulistan 
og Kalpana åbnede buffeten, som 
bugnede af farverige retter fra 
mange forskellige lande. Alle havde 
medbragt mad til en fælles buffet, og 
resten af eftermiddagen blev brugt til 
hyggeligt samvær og til at ønske hin
anden god sommer og på gensyn. 

D. 20. juni var det FN’s Verdens 
Flygtningedag, hvor flygtninges  
vilkår blev sat i fokus og særligt mar
keret i hele verden. Også i DRC Dansk 
Flygtningehjælp i Danmark blev Ver
dens Flygtningedag markeret, og i 
Odense åbnede vores fotoudstilling 
MIDLERTIDIGHED netop på denne 
dag. Flere frivilliggrupper markerede 
også Verdens Flygtningedag lokalt, 
blandt andet i Vejle Sprogcafé og i Ny 
mor i Danmark.

Personlige fortællinger i Vejle
Ved den årligt planlagte sommeraf
slutningsfest i Vejle Sprogcafé, valgte 
gruppen i samme ombæring at mar
kere Verdens Flygtningedag d. 20. 
juni. De inviterede to flygtninge, som 
selv er frivillige i sprogcaféen, til at 
holde oplæg og fortælle deres per
sonlige fortællinger om, hvordan det 
er at komme til Danmark som flygt
ning og at skulle integrere sig i et helt 
nyt samfund. 

DET VURDERES, AT CA. 2.3 MILLIONER MENNESKER I GAZA LIGE NU HAR AKUT 
BEHOV FOR HJÆLP, DET ER HELE DEN SAMLEDE BEFOLKNING.

Se et udpluk af 
udstillingen og tourplan 

for 2024 lige her: 

Foto: M
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øvring
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øvring

Foto: M
ette H

øvring

” Men jeg kunne godt 
bevise, at jeg kan. Jeg har 
gjort det her.
Gulistan Ibrahim

” Jeg var så glad, fordi 
jeg kom under uddannelse. 
Jeg er uddannet nu.
Kalpana Sundrampillai

Heftige israelske bombarde
menter fra luften, landjorden 
og havet er fortsat virkelighed 
i Gaza, hvor tusindvis af civile 
liv er tabt, hvor endnu flere 
tusind civile igen og igen drives 
på flugt, og hvor hele nabolag, 
hjem og infrastruktur er total
ødelagt. Flere gange i løbet af 
den seneste måned har ind
byggerne i Gaza modtaget 
evakueringsordrer fra de ste
der, de har søgt tilflugt til.

Ni ud af ti mennesker i Gaza er for
drevet internt. Det vurderes, at 
ca. 2.3 millioner mennesker i Gaza 

lige nu har akut behov for hjælp, hvilket 
er hele den samlede befolkning. DRC 
Dansk Flygtningehjælp har gennem part
nerskaber med lokale palæstinensiske 
organisationer fået adgang til at bidrage 
med akut humanitær bistand til befolk
ningen i Gaza. På længere sigt vil der 
også blive iværksat indsatser for befolk
ningen i Vestbredden, som dog ikke er 
lige så akut som i Gaza. Siden juli 2024 
har DRC arbejdet med tre forskellige 
partnerskabsorganisationer, hvoraf den 
ene er baseret i Jordan og de to andre 
er baseret i Palæstina. Siden februar 
2024, hvor DRC besluttede at ansøge om 
etablering af tilladelse til at arbejde i 

Gaza, har vi været i proces om at få regi
streringerne hos både palæstinensiske 
og israelske myndigheder på plads, som 
det kræves for at kunne få adgang til at 
etablere en operation. Der er ingen tvivl 
om, at når DRC får adgang til selv at drive 
en operation i Gaza, så vil behovene for 
akut humanitær hjælp langt overstige 
den kapacitet og de ressourcer, det er 
muligt at bidrage med. Det palæstinen
siske civilsamfund er stærkt og lokale 
aktører spiller en nøglerolle i forhold til 
indsatsen i Gaza, og det er derfor oplagt 
at trække på deres ekspertise, lokal
kendskab og netværk og erfaring, og 
derfor er det oplagt, at DRC kan sam
arbejde med dem, samtidig med at der 
arbejdes på en tilladelse til selv at starte 
en operation.
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”Ødelagte bygninger  Farlige ueksploderet 
ammunition kan sidde fast eller hænge ned fra 
dem. Vær på vagt, kig grundigt i alle retninger, 
før du går et sted hen, og hold dig væk fra byg
ningen, hvis muligt.”

”Ammunition kan eksplodere selv ved den 
mindste berøring. Nogle er så følsomme, 
at de kan eksplodere, selv hvis man går lige 
forbi dem.”

”Undgå forladte militære faciliteter og steder, 
forladte militære køretøjer og udstyr, og  
områder, hvor tidligere bombardementer eller 
slag har fundet sted, eller hvor folk er kommet 
til skade.”

”Lær børnene, at hvis det ikke er noget, de 
selv har tabt, så skal de ikke samle det op!”

”Der er mange forskellige miner, eksplosiver 
og ammunition i mange forskellige størrel
ser, vægt, farver, materialer og udseender.”
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Foto: REFORM

Den første nødhjælp

Det vigtigste fokus er lige nu på den 
akutte humanitære situation, som helt 
konkret består af en stigende hungers
nød i civilbefolkningen, som alt for 
længe har levet under kritisk fødevare
mangel. Derfor er fødevareudlevering 
førsteprioritet i form af madpakker og 
nødhjælpspakker med, tæpper og hygi
ejnekits, som deles ud til befolkningen 
i Gaza. 

Herudover har DRC valgt at lægge et 
stærkt fokus på minerydning, viden og 
undervisning i forhold til, hvordan civil
befolkningen bedst begår sig og håndte
rer risici for ueksploderet ammunition i 
området, både fordi det er et stort behov, 
og fordi vi har ekspertisen til det. Der 
er begrænset minerydningskapacitet 
i Gaza og undervisning i risici omkring 
ueksploderet ammunition, og DRC har 
allerede trænet personale i Gaza, som 
har gennemført de første kurser for 
befolkningen. DRC har mange års erfa
ring med minerydning, både i forhold til 
den konkrete rydning af miner og anden 
ueksploderet ammunition, men også at 
uddanne lokalbefolkninger i håndtering 

og ikke mindst genkendelse af forskel
lige farlige og ueksploderede objekter, 
som findes overalt i krigshærgede områ
der mange årtier efter en krig er endt, 
og som udgør en stor risiko for lokalbe
folkningen selv efter krigen er slut. Det 
er især børn og unge, der er i risiko for 
at komme til skade med ueksploderet 
ammunition, da de har begrænset viden 
om det, og kan tro, det er noget, man 
kan lege med.

DRC undersøger også muligheden for 
at kunne støtte op omkring lokale aktø
rers indsatser i de mange midlertidige 
lejre for internt fordrevne, der er blevet 
etableret over de seneste måneder og 
hvor mange mangler basale fornødenhe
der og lever under svære vilkår. DRC har 
stor erfaring med at yde assistance, hvor 
mange mennesker skal bo meget tæt 
sammen under svære omstændigheder. 
Derfor fokuserer DRC også på ledelse og 
koordinering af områder, hvor fordrevne 
palæstinensere kan bo. Lige nu arbejder 
vi gennem en af partnerskabsorganisa
tionerne om dette, og når tilladelserne 
er på plads, håber vi at kunne sende 
DRCpersonale til området.

svære forhold. Herudover vil operatio
nens udformning og leveringer tilpasses 
i erkendelsen af, at alle beboere i Gaza, 
inklusive det lokale personale i partner
skabsorganisationerne og frivillige, har 
oplevet traumatiske begivenheder og 
selv har brug for hjælp og støtte.

Indtil DRC har fået alle godkendelser 
til selv at være til stede i Gaza, ledes ind
satsen af DRC’s regionale kontor i Mel
lemøsten, som ligger i Amman i Jordan. 
DRC engagerer sig i et stadigt voksende 
netværk af civilsamfundsorganisationer 
i Palæstina og de omkringliggende lande, 
hvoraf nogle allerede er gode samar
bejdspartnere med DRC fra tidligere, 
eftersom DRC har arbejdet i Mellem
østen igennem mange år. 

Hjælp til basale behov og genoprettelse af levebrød, gennem forsyning af 
økonomiske midler, kontantudleveringer og forsyning med nødhjælpspakker og 
madpakker.

Beskyttelse igennem ydelse af psykologisk førstehjælp og træning af 
frontlinjemedarbejdere, kriserådgivning, vejledning og information om services 
og assistance, materiel bistand, informationsformidling til forebyggelse af 
familieadskillelse, stresshåndtering, egenomsorgsaktiviteter, støtte til lokale 
netværk og aktiviteter.

Shelter (husly), gennem forsyning med kontanter til opbygning og materialer til 
midlertidigt husly og beskyttelse mod vind og vejr og for at sikre privatlivets fred. 
Herudover forberedelser til større genopbygninger af leveområder og shelter
reparationer.

Etablering af WASH (Vand, sanitære forhold og hygiejne) igennem styrkelse eller 
etablering af infrastruktur og faciliteter i tæt befolkede områder. Det kan blandt 
andet være at skabe en ordentlig affaldshåndtering, sanitære forhold, kloak og 
uddeling af rengøringsmidler og produkter til personlige hygiejne.

Områdestyring de steder, hvor de fordrevne bor, herunder koordinering 
af tjenester, leveringer, samfundsengagement, informationsformidling 
og beskyttelsesensretning i alle aspekter af områdestyringen og 
nødhjælpsuddelingen. 

Humanitær mineaktion med konkret minerydning (her skal søges særlig 
godkendelse til at udføre aktiviteter der involverer fjernelse af eksplosiver), og 
undervisning af både børn og voksne i genkendelse af ueksploderet ammunition 
og korrekt og sikker omgang med disse.

Undervisningsmaterialet er 
målrettet civilbefolkningen 
dermed også børn og unge, 
som lever i fare for at blive ramt 
af ueksploderet ammunition 
der, hvor de bor. Disse 
illustrationer med arabisk 
tekst skal gøre opmærksom på 
risikoen. Under hvert billede 
kan oversættelsen læses.

DRC DANSK FLYGTNINGEHJÆLPS INDSATSOMRÅDER I GAZA

En længerevarende situation
DRC forventer at civilbefolkningen, 
hvoraf størstedelen lige nu lever som 
fordrevne, ikke vil kunne vende hjem i 
mange år fremover på grund af de store 
bombardementer, som har ødelagt infra
struktur, beboelse og har spredt miner 
i de områder, de kom fra. Derudover vil 
der fremover fortsat være udfordringer 
i forhold til at få elektricitet, brændstof, 
rent vand, uddannelse og lægehjælp og 
det vil være svært for lokalbefolkningen 
at skaffe, producere og handle med helt 
basale fornødenheder. 

Derfor vil DRC, udover den akutte 
humanitære første hjælp, fokusere på 
langsigtet hjælp til længerevarende 
løsninger inden for vores kerneeksper
tise. Mens de relevante akutte indsatser 
for befolkningen implementeres, vil DRC 
ikke tabe de langsigtede behov af syne. 
Derfor har DRC sigte på at implementere 
et samlet program, hvor de kortsigtede 
og absolut akutte indsatser på sigt vil 
kunne bane vejen for længerevarende og 
mere holdbare løsninger.

Traumeorienteret tilgang er 
nødvendigt
DRC har mange års erfaringer fra ind
satser i krisesituationer verden over. I 
betragtning af de ekstremt omfattende 
ødelæggelser og tab af menneskeliv i 
Gaza, anvender DRC en traumeorien
teret tilgang. Dette indebærer at yde 
akut humanitær nødhjælp samtidig 
med at man har fokus på at mindske 
retraumatisering af personalet, som 
selv med høj sandsynlighed har ople
vet og stadig oplever traumatiserende 
hændelser i forbindelse med den akutte 
situation. Derfor vil DRC, på baggrund 
af erfaringerne fra nødhjælpsindsatsen 
i Tyrkiet og Syrien efter jordskælvene i 
2023, blandt andet arbejde med sær
ligt indhentet personale, der er i stand 
til at operere under udfordrende og 

Herudover arbejder DRC for at sætte 
fokus på de humanitære konsekvenser 
af Israels krigsførelse i Gaza, nødvendig
heden af at opretholde den humanitære 
folkeret og sikre humanitær adgang i Gaza. 
Både i Danmark og internationalt fortsæt
ter DRC – alene og i fællesskab med andre 
ngo’er – med at advokere for en øjeblikke
lig og permanent våbenhvile og beskyt
telse af de mange udsatte civile, som lige 
nu hverken kan vende hjem eller komme 
væk fra områder, der igen og igen angribes. 
DRC stopper ikke med at tale deres sag og 
fortsætter med at advokere for våbenhvile, 
respekt for den humanitære folkeret og 
uhindret humanitær adgang igennem kam
pagner og samarbejder med andre organi
sationer. 
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MIDTJYLLAND
Olof Palmes Allé 35, 8200 Aarhus
Marie Cecilie Broundal
Tlf. 60 26 81 26
mariececilie.broundal@drc.ngo
Else Tersgov
Tlf. 60 26 82 59
else.tersgov@drc.ngo

NORDJYLLAND
Hadsundvej 35 , 9000 Aalborg
Maria Rønberg
Tlf. 60 26 82 21
maria.roenberg@drc.ngo

SYDDANMARK
Bredgade 4, 2. sal, 6000 Kolding 
Tatiana Rusuberg
Tlf. 60 26 81 22  
tatiana.rusuberg@drc.ngo
Susanne Vangsgaard
Tlf. 25 66 20 93
susanne.vangsgaard@drc.ngo

SJÆLLAND
Næbvej 19, 4720 Præstø
Kristine Bjerre
Tlf. 55 91 00 61
kristine.bjerre@drc.ngo
Sanne Kok
Tlf. 60 26 80 54
sanne.kok@drc.ngo

HOVEDSTADEN
Hejrevej 26, 2., 2400 København
Sara Nora Koust (barsel)
Tlf. 26 66 69 46
sara.koust@drc.ngo
Anne Cathrine Lausten
tlf. 20 42 21 15
anne.cathrine.lausten@drc.ngo
Lise Hauge 
Tlf. 26 77 53 44
lise.hauge@drc.ngo 

BISIDDERKORPS OG  
HVERDAGSTOLKE
Lærke Sick Broskov Jensen
tlf. 60 26 80 02
laerke.jensen@drc.ngo

ONLINE LEKTIEHJÆLP
Malika Meliani
malika.meliani@drc.ngo
SUPERVISION
Sanne Kok
Tlf. 60 26 80 54
sanne.kok@drc.ngo

KOMMUNIKATION,  
HJEMMESIDE
Helene Madsen
Tlf. 60 20 23 78
helene.madsen@drc.ngo

KOMMUNIKATION, KURSER,  
DOKUMENTATION
Mette Høvring
Tlf. 60 43 53 45
mette.hovring@drc.ngo 

PROJEKTER MED FRIVILLIGE I  
DRC DANSK FLYGTNINGEHJÆLP
I DRC Dansk Flygtningehjælp har vi en række udviklingsprojekter, som tillader os 
at afprøve nye former for aktiviteter og at understøtte særligt sårbare målgrupper. 
Projekterne er støttet af forskellige private fonde og offentlige puljer. Her kan du få 
et overblik over de aktuelle projekter, vi arbejder med netop nu. Ofte strækker pro
jekterne sig over en periode på nogle år, hvorefter de enten implementeres i de andre 
aktiviteter, vi har, eller afvikles, fordi fondene stopper støtten. Heldigvis er vi ofte 
heldige med at fonde ønsker at støtte os år efter år, så projekterne kan leve videre og 
støtte de tusindvis af mennesker i Danmark, som har glæde og gavn af dem. 

NY MOR I DANMARK
Ny mor i Danmark giver børn med flygtninge eller etnisk minoritetsbaggrund en god start 
på livet ved at støtte op om alternative mødregrupper. Mødregrupperne er for babyer 01 år 
og deres mødre med flygtninge eller etnisk minoritetsbaggrund. Mange mødre i målgrup
pen takker nej til de traditionelle mødregrupper etableret af sundhedsplejen. Det er der 
mange årsager til: den umiddelbare sprogbarriere, usikkerhed i forhold til konceptet mød
regrupper og manglende overskud til at indtage værtsrollen og åbne sit hjem er blandt de 
mange begrundelser. Derfor har DRC Integration indgået et samarbejde med sundhedsple
jen om at tilbyde mødrene at deltage i Ny mor i Danmark. 

Ny mor i Danmark findes i 8 kommuner

MINDSPRING 
MindSpring er psykosociale grup
peforløb, der har til formål at fremme 
mental sundhed og forebygge psy
kosocial mistrivsel blandt personer 
med flygtninge og etnisk minori
tetsbaggrund i Danmark. I et Mind
Springforløb mødes ligesindede 
med samme baggrund og samme 
sprog, og indgår i et fællesskab om 
at hjælpe og skabe værdi for hinan
den ud fra deres egne erfaringer.  Der 
sættes særligt fokus på at øge delta
gernes bevidsthed om egne reaktio
ner på krig og flugt samt styrke dem i 
deres ressourcesyn og indflydelse på 
egen livssituation.

MindSpringforløb er afholdt i 44 
kommuner over en toårig periode

VENNER VISER VEJ 
I partnerskab med Røde Kors tilby
des netværkspersoner og netværks
familier til flygtninge, som enten er 
nyankomne eller som har været her 
i længere tid. Flygtninge får igen
nem den sociale relation et netværk 
af danskere, en mulighed for at øve 
hverdagsdansk og nogle at læne sig 
op ad, når det danske samfund, nor
mer og kultur skal opleves og forstås. 
Netværksfamilier hjælper ofte med 
jobsøgning at forstå breve fra det 
offentlige og at ’oversætte’ Danmark. 
I 2024 er der et øget fokus på de unge 
mellem 18 – 24 år. Vores frivillige klæ
des særligt på til at støtte flygtninge 
via kurser, materiale og konsulent
bistand.

Projektet er til stede i over  
80 kommuner i hele landet.

FRITIDSINDSATSEN 
Vi arbejder for at styrke børn og unges deltagelse 
i lokale forenings og fritidsfællesskaber. Målet 
er at bidrage til gode børneliv med leg og glæde. 
Her spiller foreningslivet en vigtig rolle. Det kan 
bidrage til at forbedre skolepræstationer, styrke 
netværk, udvikle sproget og give indsigt i sam
fundsnormer og uskrevne spilleregler. Men for 
familier, som er nye i Danmark, kan fritids og 
foreningslivet være svært at finde rundt i. Derfor 
arbejder Fritidskorpset med at klæde forældre 
med flygtningebaggrund på med viden og en 
øget forståelse for foreningslivet, så de er bedre 
rustet til at bakke op om deres børns fritidsdelta
gelse. Lige nu søger projektet flere frivillige.

Fritidsindsatsen er til stede med fritidskorps 
i Aarhus, Silkeborg, Vejle, Viborg, Rudersdal og 
Roskilde og efter sommerferien starter vi op i Her
ning, Kolding, Horsens, Odense og Skive. 

TRYG SKOLEGANG FOR  
FLYGTNINGEBØRN 
Projektet Tryg Skolegang for flygtningebørn støtter flygtningebørn i at falde godt til i et 
dansk skole og børneliv. Der lægges vægt på at arbejde både med børnenes trivsel og fag
lige udvikling. Da forældres engagement er afgørende for en god skolegang, har indsatsen 
også fokus på at inddrage forældrene. Indsatsen henvender sig primært til skoler, der har 
modtaget mange nye flygtningebørn på baggrund af krigen i Ukraine. Indsatsen tilbyder tre 
aktiviteter som er læringscafé som er tilpasset børnenes situation, forældreaftener, som 
sikrer større viden og forældreinddragelse og skolevenskaber, som tilbyder familierne en 
social relation med særlig fokus på støtte i forhold til skolegang.

Projektet er til stede i Aarhus, Viborg, Herning, Nykøbing Falster, Karlslunde, Aalborg, 
Farsø og Slagelse. Det er derudover indgået aftaler om åbning af caféer efter sommerferien 
i hhv. Vejle, København og Rudersdal. 

LIVET GÅR VIDERE 
Livet Går Videre er en netværks indsats hvor 
ressourcestærke frivillige netværkspersoner 
matches individuelt med sårbare personer 
med flugt eller etnisk minoritetsbaggrund, 
der er i behandling for traumer. Den indivi
duelle, omsorgsfulde og tålmodige indsats 
bidrager til at genskabe tillid til andre men
nesker og bidrager til, at hverdagslivet bliver 
mere udadvendt. Den frivillige netværksind
sats er et efterværn til den professionelle 
behandling. Formålet er at bryde isolation og 
bidrage til en lysere hverdag. Der samarbej
des med behandlingssteder flere steder, som 
kan henvise målgruppen til projektet.

Projektet er til stede i Region Hovedstaden 
og Region Syddanmark og har netop fået en 
bevilling til udvidelse til Region Midtjylland.

MANGFOLDIGE  
SENIORFÆLLES SKABER
Projektets primære formål er at forebygge ensom
hed og styrke den mentale sundhed for ældre 
med etnisk minoritetsbaggrund. Indsatsen byg
ger på erfaringer fra et udviklingsprojekt, som i 
årene 20222023 har indhentet viden om målgrup
pens situation og behov samt udviklet metoder 
til at inkludere målgruppen i lokale frivilligfælles
skaber. I projektet er der fokus på at understøtte 
opstart af frivilligdrevne seniorfællesskaber for og 
med målgruppen i fem kommuner og at forankre 
indsatserne lokalt. Seniorfællesskaberne vil blive 
opstartet i lokalområder, hvor der er et behov 
hos målgruppen, og hvor der samtidig er lokale 
foreninger og kommunale aktører, der gerne vil 
samarbejde omkring fællesskaberne. 

Projektet er til stede i Odense Kommune, og det 
er ved at blive fastlagt, hvilke øvrige kommuner, 
der skal indgå i projektet.

Projektleder Kirstine FjordbakTrier  
og projekt medarbejder Dina Roya 
Moghtadernejad Sørensen.

Projektleder  
Laura Kildegaard  
Rasmussen

Projektleder Marie Møller Kristensen  
og projektkonsulent Jeppe Klarskov Hansen.

Projektleder Helle Hørup og  
projektkonsulent AnnSofie Quist.

Projektleder  
Anne Cathrine Lausten 
Haugstrup

Projektkonsulent  
Susanne Vangsgaard 

Projektkonsulent  
Kimie Erika Rørvig Grønvall

Alle regionskonsulenter 
er ansvarlige for projekt 
Venner Viser Vej i deres 
respektive regioner.

Projektleder  
Lotte Frejo Varder
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I Helsingør samler 
musikken på tværs af 
kulturer

Instrumenterne er linet up 
på en lille scene i Kulturhus 
Nordvest i Helsingør. Bas,  
guitar, saxofon, et tromme
sæt, en masse ledninger og 
pedaler og mikrofoner. I dag 
er der planlagt øvedag i  
bandet Victor & More.  
Mens regnen daler ned på en 
ellers lidt grå julidag, så er der 
liv, glad stemning og varm 
kaffe på kanden indenfor. 

Bandet Victor & More, består 
af fem medlemmer, anført af 
Lars Gram på 70, som er frivillig 
igennem DRC Dansk Flygtninge

hjælp. Han blev i april 2023 matchet med 
den jævnaldrende ukrainer Victor Zino
viev i et netværksmatch arrangeret af 
Ingrid Strøm, som er matchkoordinator i 
Frivillignet Helsingør, som er en frivillig
gruppe i DRC Dansk Flygtningehjælp. 

Victor kunne ikke tale dansk, så vil
kåret for relationen var fra starten, at 
sproget ville være en udfordring. Men de 
to fandt meget hurtigt ud af, at var der 
noget de havde til fælles, så var det en 
stor kærlighed musik og til selv at spille 
guitar. Victor som professionel igennem 
mange år, og Lars som altid har elsket at 
spille musik, men aldrig tidligere havde 
været med i et band. 

De begyndte hurtigt at spille sammen 
og i stedet for at tale en masse, kunne 
de kommunikere igennem musikken. De 
tog ud at spille forskellige steder, blandt 
andet for frivilliggruppen i Helsingør. I 
dag har de dannet bandet Victor & More, 

og Jan Erik fra Helsingør på saxofon, Yen 
fra Taiwan på trommer og Sabine, som 
er tyskfødt og spiller bas, er siden kom
met til. Og så er der Victor fra Ukraine og 
Lars som oprindelig kommer fra Odense, 
som begge spiller guitar. Et band med et 
internationalt twist, hvor alle har fælles 
glæde og passion for at spille musik sam
men, og så skal de nok finde ud af resten 
med at kommunikere.

Da krigen kom, stoppede musikken
Victor kommer fra Kharkiv i det østlige 
Ukraine, hvor han siden sin barndom har 
spillet musik. Selvlært. Han arbejdede 
på en fabrik, og da han havde tjent nok 
penge, købte han sin første egen guitar 
som 17årig. Han voksede op med sin 
mor i det tidligere Sovjetunionen, som 
landet var en del af dengang. Han læste 
kulturstudier på Kharkovsky Art Uni
versity og arbejdede siden i et kultur
hus, men har spillet musik igennem alle 
årene. Han har optrådt i mange lande 
og storbyer blandt andet Moskva, Sochi, 
Armenien, Kasakhstan, Sankt Peters

borg, i Kaukasus, i Georgien og Kharkov 
i Ukraine. Men da krigen kom, stoppede 
musikken.  

”Jeg boede i et farligt område i  
Ukraine, men jeg havde ikke lyst til at 
forlade mit land.”

Victors datter og familie var allerede i 
Danmark og bad ham, om han ikke ville 
forlade det farlige Ukraine og komme 
op til dem i sikkerhed. Det gjorde han, 
og han blev indkvarteret på et bosted 
i Hornbæk, men følte sig nedtrykt og 
kedede sig. Alt var anderledes, han havde 
forladt sit hjemland og havde intet net
værk, og han havde ikke sin guitar med 
sig. En dag mødte han en tolk ved navn 
Vladislav på bostedet, som forærede 
Victor sin søns ubrugte guitar. Sønnen 
havde fået guitaren, men aldrig spillet 
på den, fordi han ikke havde interesse 
for det. Og så begyndte Victor at spille 
og efter kort tid blev han introduceret 
til Lars igennem DRC Dansk Flygtninge
hjælp. Med Lars og resten af bandet, kan 
han fortsætte med at dyrke sin passion 
for musikken og pludselig ændrede hans 
syn på at være i Danmark sig. 

”Hvis det ikke var for det her band, så 
ville jeg være taget tilbage til Ukraine. 

Men så mødte jeg Lars.” Det er tydeligt at 
mærke på Victor, at han i Lars har fundet 
en ligesindet, som forstår musikken og 
dens værdi på samme måde som Victor 
gør. 

Vi er et boomerband!
Lars, Victor, Yen, Sabine og Jan Erik 
gør sig klar til at øve de numre, de skal 
optræde med næste gang. Hvor mange 
minutter skal de spille, og hvilke sange 
skal de vælge? Der er jo mange gode 
numre at vælge imellem. De tager ofte 
ud og spiller i forskellige kulturhuse, ved 
festdage, jamsessions og andre arran
gementer. De har også fået invitationer 
til at spille i Sverige. De er næsten alle 
over 70 år og Lars udbryder med et stort 
smil, at de er et boomerband. Men deres 
energi, når de spiller sammen, er høj og 
får taget til at løfte sig. De spiller musik 
fra deres ungdom. Covernumre af en god 
blanding af rock, pop, latin og jazz. Elvis, 
Santana, Creedence Clearwater Revival, 
Sade og Kim Larsen bare for at nævne et 
par stykker. Victor kendte mange af num
rene på forhånd. Men han har lært at 
spille en masse nye sange og er utroligt 
god til at falde ind i numrene. Og bandet 

Populært band
Bandet er populært og bliver ofte in
viteret ud at spille, både i Danmark og 
i udlandet. De elsker at komme ud og 
spille for publikum, og Victor fortæller, 
hvordan han blev overrasket over, hvor
dan publikum til koncerter er anderle
des i Danmark end han er vant til. 

Her klapper vi både når folk starter 
koncerten, undervejs og til sidst. Det er 
nyt for ham, og han finder det meget 
støttende og opmuntrende med et en
gageret publikum! Bandet er vilde med 
at komme ud og spille for mennesker. 
Det er dér, man mærker energien og re
aktionerne er umiddelbare. Bandet har 
flere gange været ude og spille i frivil
liggrupper og caféer, og vil meget gerne 
endnu mere ud at spille sammen.

Se bandets facebook side her:

Når stemningen er høj og der er god kemi, betyder det ikke så meget, 
om sprogene man taler, er forskellige. Victor og Lars har hver især fået 
meget ud af, at lære hinanden at kende.

spiller også ukrainsk musik, hvilket var 
nyt for de resterende medlemmer. For 
hvordan lærer man en ny sang, hvis tek
sten ikke engang er skrevet med et alfa
bet, man kender? Det finder man bare 
ud af! Det gjorde bandet i hvert fald, og 
nu spiller de også numre, hvor de synger 
versene på både dansk, engelsk og ukra
insk – blandt andet i sangen Halleluja af 
Leonard Cohen.  
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FAQ?
Kan jeg indberette anonymt? 

Ja, du kan sagtens vælge at være anonym. 
Skriv blot ordet ’anonym’ i navnefeltet. Du 
skal blot være opmærksom på, at det bliver 
vanskeligere for DRC at følge op på indberet
ningen.

Er der eksempler på, hvornår bør  
jeg indberette?
Ja, vi giver her et par eksempler, men der kan 
være mange andre tilfælde, hvor indberetning 
kan være nødvendig. Er du i tvivl, så kontakt 
gerne enten din regionskonsulent eller chef for 
Frivillig, Lone TinorCenti. 

Eksempel 1: Du får kendskab til at en med
frivillig kræver gaver, tjenester eller penge 
til gengæld for sin frivillige indsats. Her 
er der tale om et misbrug af den frivilliges 
position og af DRCs principper om øko
nomi og ligeværdighed.

Eksempel 2: En medfrivillig kommer med 
seksuelle kommentarer til og/eller berø
ring af en deltager eller en anden medfrivil
lig. Her er tale om chikane. 

Eksempel 3: En medfrivillig udelukker del
tagere fra frivilliggruppen på baggrund af 
deres nationalitet eller trosretning. Her er 
tale om chikane og misbrug af position.  

Kan jeg få hjælp af min regionskonsulent 
til det? 
Ja, du kan altid række ud til din regionskon
sulent for at få hjælp. Du kan også kontakte 
chef i Frivillig, Lone TinorCenti, hvis du ønsker 
hjælp til at indberette eller der er noget, du er i 
tvivl om ift. indberetning eller underretning. 

Hvad sker der, når jeg har indberettet?
Når du har indberettet til DRC, vil dem,  
som modtager rapporten, tage stilling til,  
hvordan den skal behandles videre. Medar
bejdere i DRC Dansk Flygtningehjælps Code of 
Conductteam behandler alle rapporter.  
De starter med at vurdere alvorligheden i 
bruddet på retningslinjerne, og vælger heref
ter, hvordan sagen skal undersøges grundi
gere og hvilke handlinger der skal følge. 

Ny indberetningskanal i  
DRC Dansk Flygtningehjælp 
gælder også for frivillige

Principper

I DRC Dansk Flygtningehjælp er der 
blandt alle ansatte medarbejdere nu 
indført nye retningslinjer for ansvar
lighed, standard for adfærd og god 

praksis for medarbejdere i organisati
onen. Disse retningslinjer gælder alle 
ansatte DRC i hele verden og hedder 
Code of Conduct. Med disse nye ret
ningslinjer er der også oprettet en rap
porteringsmekanisme i form af en ny 
indberetningskanal, hvis medarbejderne 
oplever, at der sker brud på retnings
linjerne i Code of Conduct. Frivillige i 
DRC er ikke omfattet af Code of Conduct 
som alle ansatte, men kun omfattet af 
DRCs regler om PSEAH (Prevention from 
Sexual Exploitation, Abuse and Haras
sment) som er til for at forebygge sek
suel udnyttelse, misbrug, chikane samt 
udnyttelse af position. Det er en politik 
eller et sæt retningslinjer, der er skabt 
til at beskytte personer mod seksuel 
udnyttelse, misbrug og chikane, især 
indenfor humanitære organisationer.

Derfor får alle frivillige i DRC Dansk 
Flygtningehjælp også adgang til at 
benytte den nye indberetningskanal i 
forhold til forebyggelse af seksuel udnyt
telse, misbrug og chikane. Dette bety
der, at alle frivillige, der har en individuel 
samarbejdsaftale med DRC Dansk Flygt
ningehjælp (Frivilligaftalen) og dermed 
er registreret i Frivilligbasen skalindbe
rette til organisationen, hvis de oplever 
eller er vidne til udnyttelse af position, 
seksuel udnyttelse, misbrug og chikane 
i relation til frivilliggruppens/  netvær
kets aktiviteter.  Retningslinjerne for 
frivillige i DRC Dansk Flygtningehjælp er 
formuleret i vores Frivilligaftale, som alle 
frivillige underskriver, når de oprettes 
som frivillige og starter deres aktivitet. Vi 
har netop revideret Frivilligaftalen og til

føjet to nye principper, hvor der før var ti. 
Formålet med revideringen er at få har
moneret principperne for den frivillige 
indsats med retningslinjerne for med
arbejdere i DRC Dansk Flygtningehjælp 
i forhold til at forebygge udnyttelse af 
position, seksuel udnyttelse, misbrug og 
chikane. Du kan altid finde Frivilligaftale 
på vores hjemmeside eller ved at spørge 
din regionskonsulent. 

Hvornår og hvad kan jeg indberette?
Vi har formuleret principper for den 
frivillige indsats, for at skabe så trygge 
rammer som muligt både for frivillige og 
for deltagere i aktiviteterne.  

Underretningspligt for alle
Alle, der får kendskab til, at et barn 
udsættes for vanrøgt eller nedværdi
gende behandling, har ifølge loven pligt 
til at underrette kommunen. Det samme 
gælder, hvis barnet lever under forhold, 
der kan bringe dets sundhed eller udvik
ling i fare. Kommunen vurderer efter 
herefter, hvilke foranstaltninger, der 
eventuelt skal iværksættes. Det er muligt 
at underrette anonymt. Læs mere om 
underretningspligt her link til borger.dk) 
og børnebeskyttelse her (DRC Børnebe
skyttelse).

Rapportering til DRC Dansk 
Flygtningehjælp
Udover at leve op til din underretnings
pligt, vil vi bede dig rapportere enhver 
form for seksuel udnyttelse, misbrug af 
position, chikane eller andre alvorlige 
overtrædelser begået af frivillige eller 
ansatte i DRC Dansk Flygtningehjælp, du 
observerer eller har mistanke om. DRC 
Dansk Flygtningehjælp vil herefter tage 
stilling til, hvordan det skal håndteres. Er 

du i tvivl om, hvordan du håndterer din 
underretningspligt eller din rapportering 
til DRC, kan du række ud til din regions
konsulent eller chef for Frivillig, Lone 
TinorCenti; lone.tinorcenti@drc.ngo.

Frivilligaftale og samarbejdsaftale 
revideres
Som følge af, at der nu er implementeret 
nye retningslinjer og en indberetningska
nal, har vi revideret både Frivilligaftalen 
for alle frivillige og samarbejdsaftalen, 
som DRC Dansk Flygtningehjælp har 
med hver enkelt frivilliggruppe i organi
sationen. Til disse er der nu tilføjet nye 
informationer om retningslinjerne, ind
beretningsmuligheden, og hvad denne 
betyder for den enkelte frivillige og for 
en frivilliggruppe. Vi sender den revide
rede individuelle Frivilligaftale til hver 
enkelt frivillig på mail i løbet af septem
ber måned. Mailen vedhæftet Frivilli
gaftalen skal hermed betragtes som 
den gældende aftale mellem dig som 
frivillig og DRC Dansk Flygtningehjælp. 
På samme måde sender vi også frivillig
gruppens/foreningens samarbejdsaftale 
pr. mail til den ansvarlige koordinator/
formand for gruppen/foreningen. Mailen 
med vedhæftning af samarbejdsaftale 
vil være at betragte som den gældende 
aftale mellem gruppen/foreningen og 
DRC Dansk Flygtningehjælp. Der kræves 
ingen underskrifter. 

Vi vil gerne skabe trygge rammer for både dig og dem, du hjælper, og 
samtidigt sikre, at deltagerne i vores aktiviteter får den bedste hjælp. 
Derfor har vi formuleret disse principper for den frivillige indsats:

LIGEVÆRDIGHED
Mød andre i øjenhøjde og med 
respekt for forskellighed.

INDDRAGELSE
Inddrag dem du hjælper, så de 
beholder ejerskab over beslutnin
ger og deres eget liv.

UAFHÆNGIGHED
I dit frivillige virke skal du være 
uafhængig af partipolitiske, religi
øse og lignende interesser.

FORTALERI
Engager dig gerne som en fortaler 
for flygtningesagen lokalt. Du må 
dog ikke udtale dig på vegne af 
DRC som organisation.

ØKONOMI
Du må ikke dække personlige 
udgifter eller have økonomiske 
mellemværender med de menne
sker, du hjælper.  

SEKSUELLE FORHOLD
Du må ikke indlede et seksuelt 
forhold med deltagerne i frivilli
gaktiviteten, så længe du er frivil
lig i DRC.

DU STÅR IKKE ALENE
Tal om tingene med dine medfri
villige og kontakt altid DRC ved 
tvivl eller problemer.

HENVIS TIL FAGPERSONER
Henvis til de fagpersoner og myn
digheder, som kan give brugerne 
den bedste hjælp.

TAVSHEDSPLIGT
Du må ikke videregive oplysnin
ger om andre uden samtykke. Det 
gælder også efter dit ophør som 
frivillig i DRC.

PERSONDATA
Hvis du behandler andres person
oplysninger, skal du læse vores 
retningslinjer for persondata.

BØRNEBESKYTTELSE
Læs vores retningslinjer, hvis du fær
des fast blandt børn og unge under 15 
år. Vi indhenter børneattest på alle fri
villige, der færdes i indsatser med børn 
og unge under 15 år.

RUSMIDLER
Du må ikke servere eller indtage 
alkohol eller andre rusmidler ved 
aktiviteter i DRCregi.

DELTAGERUNDERSØGELSE GENNEMFØRES I EFTERÅRET
Vi ønsker at blive klogere på, hvad deltagerne i alle vores aktiviteter 
har af behov for støtte og om de aktiviteter, vi tilbyder, møder deres 
behov. Vi skal derfor i efteråret gennemføre en spørgeskemaunder
søgelse blandt flygtninge og andre med etnisk minoritetsbaggrund, 
som kommer i vores aktiviteter og tilbud. 

Vi har stor brug for alle frivilliges hjælp til at bakke op om under
søgelsen og at støtte med at forklare hvorfor det er vigtigt at delta
gerne i de frivillige tilbud udfylder spørgeskemaet, når det er klart.  
Vi håber på jeres opbakning, og sender relevant information ud, når 
vi er klar til det. 

Link til  
Frivilligaftalen

Link til  
Indberetnings-
kanalen
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https://forms.drc.dk/view.php?id=6091
https://frivillig.drc.ngo/for-dig-der-er-frivillig/materialer-til-frivillige/materialebibliotek/adm-frivilligaftalen/


EFTER 25 ÅR ER FRIVILLIG-
RÅD GIVNINGEN FORTSAT EN 
TRYGHEDSSKABENDE LIVLINE
I 25 år har flygtninge og personer med 

etnisk minoritetsbaggrund kunnet 
modtaget rådgivning af frivillige rådgi

vere i DRC Dansk Flygtningehjælps Frivil
ligrådgivning. Frivilligrådgivningen fejrer 
nemlig i år deres 25års jubilæum. Det 
startede som et toårigt projekt i 1999 
som konsekvens af, at DRC mistede inte
grationsansvaret for flygtninge de første 
18 måneder. Det betød at flygtninge ikke 
længere for eksempel kunne få råd
givning om familiesammenføring eller 
permanent ophold. Kommunerne, som 
overtog integrationsansvaret, havde 
ikke denne ekspertise og Frivilligrådgiv
ningen har siden dengang tilbudt gratis, 

uvildig og tværfaglig rådgivning. De råd
giver om familiesammenføring, forlæn
gelse af opholdstilladelse, permanent 
ophold og indfødsret/statsborgerskab. 
De frivillige rådgivere er ulønnede, men 
har ofte en faglig baggrund med sig og 
flere af dem er jurister eller socialrådgi
vere.

Helen Birkkjær, jurist, startede som 
frivillig rådgiver i Frivilligrådgivningen i 
København, da den åbnede i 1999 og har 
siden da været frivillig rådgiver i sam
menlagt tolv år. 

”Vi kan jo ikke lave lovgivningen om. 
Men jeg tror det betyder rigtigt meget for 
folk, at de kommer et sted, hvor der er 

nogen, som er venligt stemte og frivillige, 
som gør noget for at hjælpe dem. At der 
er nogen, der bruger deres tid på, at de 
kan få viden om de rettigheder, de har 
krav på efter lovgivningen. Sådan ville 
jeg selv have det, hvis jeg kom til et frem
med land,” siger Helen, som igennem 
årene har mærket lovgivningen blive 
strammere og vilkårene sværere. Frivil
lige rådgivere tilbyder ikke kun juridisk 
og praktisk vejledning, men også den 
menneskelige støtte, der er afgørende 
for at skabe tillid til og tryghed i det nye 
samfund. Gennem rådgivningen hjæl
per de frivillige rådgivere til at navigere 
i et komplekst bureaukrati, hvilket giver 
flygtningene nogle vigtige værktøjer til 
at integrere sig i det danske samfund.

”Ser vi fremad, er der ingen tvivl om, 
at Frivilligrådgivningen fortsat vil spille 
en central rolle i integrationen af flygt
ninge. Vi vil fortsat skulle tilpasse hos 
en stigende kompleksitet i lovgivningen 
samtidig vil det gøre en stor forskel, hvis 
vi kunne blive endnu mere tilgænge
lige for de rådsøgende,” siger Chef for 
Frivillig, Lone TinorCenti, og fortsætter. 
”Dette vil dels kræve ressourcer, dels at 
vi søger samarbejde med foreninger og 
organisationer, hvor flygtninge færdes. 
Fremtiden vil helt sikkert bringe nye 
udfordringer og muligheder, og vi skal 
være klar til at tilpasse os og udvide 
vores tilbud. Med fokus på innovation, 
samarbejde og bæredygtighed kan vi 
sikre, at vi fortsat kan yde effektiv og 
meningsfuld støtte til dem, der har brug 
for det.” 

Foto: D
RC


